
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ 
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ  

ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

   

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
 

Сборник докладов  
XI Международной научной конференции аспирантов и студентов 

(Донецк, 11–13 апреля 2017 г.) 
Посвящается  

80-летию Донецкого национального  
университета, 

Дню эколога и Всемирному дню охраны 
окружающей среды  

 
[...]
Такое значительное превышение концентрации пыли пагубно влияет не только на 

состояние атмосферного воздуха в черте города и, как следствие, на здоровье 
населения, но и обязывает руководство платить высокие штрафы, что сказывается на 
бюджете предприятия. 

Аспирация предназначена для удаления мелких сухих частиц из-под укрытий 
транспортно-технологического оборудования и рабочей зоны. Вместе с потоком 
воздуха, который используется в качестве среды – носителя, пыль засасывается в 
трубопровод системы аспирации.  Далее частички передвигаясь по нему достигают 
места назначения (фильтра, отстойника) и собираются в какую-либо тару[2].   

Существует два вида систем аспирации — это моноблочные и модульные. 
Моноблочная конструкция мобильна и полностью автономна – такую аспирационную 
систему располагают, как правило, в непосредственной близости от места сбора 
отходов. Модульная система аспирации, в большинстве случаев, включает в себя 
вентиляторы низкого давления, воздуховоды, сепараторы.  

Следует отметить, что система аспирации может быть рециркуляционной или 
прямоточной: 

- рециркуляционная аспирационная система пылегазоочистки возвращает 
полностью или частично после очистки воздух внутрь производственного помещения. 

- прямоточные системы аспирации захватывают загрязненный воздух из цеха, 
очищают его в пылеулавливающих агрегатах и затем выбрасывают в атмосферу. 

Одним из преимуществ аспирационных установок является малоотходная 
технология, так как уловленная пыль, состав которой идентичен составу 
обрабатываемого сырья, будет возвращаться в производство на повторное 
использование. Планируемые мероприятия не окажут отрицательного воздействия на 
геологическую и водную среду, земельные ресурсы, а опосредованное воздействие на 
почвы, растительный и животный мир будет положительным ввиду сокращения 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Мы предлагаем системы пылеудаления и газоочистки на основе рукавных 
фильтров. В большинстве отраслей промышленности рукавные фильтры стабильно 
обеспечивают уровень пылеулавливания: до 99,9% для частиц размером более 1 мкм. 
При этом благодаря системе импульсной очистки фильтров в системе аспирации 
достигается ее максимальная эффективность и значительная экономия электроэнергии. 

Внедрение аспирационных систем не требует изменения существующего 
технологического процесса. После обработки всех исходных данных аспирационная 
система проектируется таким образом, чтобы стать встроенным звеном в работе 
производственного оборудования, и только в подобной связке система аспирации 
выполняет свои функции с максимальной отдачей, эффективно выполняя очистку 
выбросов в атмосферу. 



52 

 

 Примером самых крупных источников образования пыли на ДФДК являются: 
вращающиеся, электродуговые и медеплавильные печи, сушилки песка и камеры 
обдува. Для каждого источника образования пыли предлагается внедрить прямоточную 
аспирационную систему. 

На схеме, представленной на рисунке 1, видно, что аспирационные выбросы от 
источников образования с температурой окружающей среды будут поступать из 
укрытий и зонтов по газоходам в рукавные фильтры. После обеспыливания до 
остаточной запылённости 50 мг/ м3 с помощью вентиляторов выбросы будут 
подаваться в дымовую трубу и выбрасываться в атмосферу. Уловленная пыль будет 
возвращается в производство, для этого в комплекте рукавных фильтров 
предусмотрены легко съёмные герметичные ёмкости, из которых раз в смену её 
выгружают на конвейеры.  

 
 

Рис. 1 – Принципиальная схема очистки запылённого воздуха. 1 – опытный 
рукавный фильтр; 2 – вентилятор; 3 – пылесборник; 4 – фильтровальный элемент. 

 
Предложенная нами аспирационно-вытяжная система обеспечит сокращение 

запылённости в выбросах до 50 мг/м3 и снижение выбросов диоксида азота на 50%. 
Пыль, уловленную в АВУ дробильно-обогатительных фабрик, цеха обжига 

доломита и циклично-поточной технологической линии в количестве 176166,7 т/год 
предлагается возвращать в технологию или отправлять потребителю. Пыль, уловленная 
в АВУ ремонтно-механического, железнодорожного цехов и электроцеха в количестве 
224 т/год будет размещена на полигоне промышленных отходов. Эффективность 
обеспыливания по расчётным данным составит около 98%. 

Таким образом, реконструкция пылеочистного оборудования на предприятиях 
горнодобывающей промышленности является целесообразной и необходимой из-за 
простоты эксплуатации, и высокой эффективности процесса.  

 
ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1. Бошняков Е. Н. Аспирационно – технические установки предприятий цветной 
металлургии / Е. Н. Бошняков – М.: Металлургия. 1987. - 160 с. 

2. Килин П. И. Промышленная вентиляция. Монография / П. И Килин – М.: ГОУ 
«Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте». 2010. 
– 340 с. 



53 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД КАНАЛИЗАЦИИ 
ПО КОНЦЕНТРАЦИЯМ МЕТАНА (НА ПРИМЕРЕ СТАНЦИИ АЭРАЦИИ 

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ) 
 

В.В. Сухоруков, Д.Н. Гарькуша  
Институт наук о Земле Южного федерального университета 

 
В работе представлены результаты исследований на канализационной очистной 

станции г. Ростова-на-Дону по замерам концентраций метана на каждом этапе 
обработки сточных вод и представлено описание технологической схемы процесса. 
Наблюдаемые при очистке изменения концентраций метана свидетельствуют о 
возможности использования уровня его содержания для оценки эффективности 
очистки сточных вод на очистных канализационных сооружениях.  

Ключевые слова: СТОЧНЫЕ ВОДЫ КАНАЛИЗАЦИИ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ 
ЭТАПЫ ОЧИСТКИ, КОНЦЕНТРАЦИЯ МЕТАНА.  

The paper presents results of researches on sewage treatment plant in Rostov-on-don 
for measurements of methane concentrations at each stage of wastewater treatment and 
provides a description of the technological scheme of the process. Observed when you clear 
the change of methane concentrations indicate the possibility of using levels to assess the 
effectiveness of sewage treatment sewage treatment sewage facilities.  

Keywords: WASTE WATER SEWAGE, THE TECHNOLOGICAL STAGES OF 
PURIFICATION, THE CONCENTRATION OF METHANE. 

 
В настоящей работе авторами на примере Ростовской станции аэрации изучено 

поведение концентраций метана на основных этапах технологического цикла очистки 
сточных вод канализации, а также рассмотрена возможность использования уровня его 
концентрации как показателя эффективности очистки сточных вод. В основу работы 
положен фактический материал, собранный при проведении исследований на очистных 
сооружениях канализации Ростовской станции аэрации (ОСК РСА). 

ОСК РСА размещаются на левом берегу р. Дон в ее пойме и обслуживают 
большую часть городов Ростова-на-Дону и Батайска. Услугами этой системы 
пользуются около 850000 человек. Фактическая мощность очистных сооружений (I и II 
очередь) составляет в среднем ~310000 м3/сутки [2]. 

Технологический цикл очистки сточных вод, поступающих на очистные 
сооружения, состоит из следующих этапов: 1) удаление мусора путем процеживания 
сточных вод через решетку; 2) удаление песчаной фракции за счет выпадения в осадок 
во время движения через песколовку; 3) удаление в осадок тяжелой части органической 
взвеси в первичном отстойнике; 4) биологическая очистка активным илом 
(сообществом микроскопических детритофагов, закрепленных на частицах органики) в 
аэротенке; 5) удаление активного ила во вторичном отстойнике; 6) дополнительная 
биологическая очистка в биореакторе; 7) хлорирование очищенной воды. 

Из первичного отстойника извлекается сырой осадок, из вторичного – активный 
ил (АИ), большая часть которого, возвратный активный ил, повторно направляется в 
аэротенк, а меньшая, избыточная часть активного ила, вместе с сырым осадком – 
уплотняется, образуя осадок влажностью 96%, и направляется на дальнейшую 
переработку. Переработка смеси сырого осадка и активного ила, ежесуточно 
накапливающихся в количестве около 2600 м3, включает два этапа: 1) обезвоживание 
осадка в центрифуге с выделением отжатой воды (фугата) и твердой 



54 

 

органоминеральной части (кека) влажностью 70%; 2) захоронение кека на иловых 
картах (площадках). 

Дренажные воды с иловых площадок и фугат, образующийся после 
обезвоживания осадка, направляются на насосную станцию избыточного активного ила 
и далее, смешиваясь с первичной поступающей на станцию аэрации сточной водой, 
проходят новый технологический цикл очистки. 

В зависимости от даты опробования наблюдается заметное различие в параметрах 
качества поступающих на станцию аэрации сточных вод, и особенно значительное для 
величин ХПК, БПК5, концентраций биогенных элементов, взвешенных веществ и 
сульфидных соединений [2]. Для этих же параметров, как правило, характерно и 
наиболее сильное снижение содержаний и величин на выходе из очистных сооружений, 
за исключением нитритного и нитратного азота, концентрация которых, напротив, 
после прохождения всех этапов очистки заметно возрастает, что обусловлено 
процессами окисления аммонийного азота.  

Отбор проб на метан и определение его концентраций выполнено в лаборатории 
ФГБУ «Гидрохимический институт» (г. Ростов-на-Дону) методом фазово-равновесной 
дегазации в соответствии с методикой [3]. В первичной поступающей на станцию 
аэрации сточной воде концентрация метана варьирует в пределах от 348,9 до 1640,4 
мкл/л (в среднем 1130 мкл/л), что на 1-2 порядка превышает значения, характерные для 
вод реки Дон (табл. 1). Существенная вариабельность уровня содержания газа в 
первично поступающей сточной воде, вероятно, обусловлена изменяющимся 
температурным режимом, составом сточных вод, и главным образом, количеством 
лабильного органического вещества [2], показателем которого является БПК5.  

 
Таблица 1 – Содержание метана в воде очистных сооружений станции аэрации 
Место отбора пробы Содержание СН4, мкл/л 

24.06.04 г. 
t = 20-21 C 

16.07.04 г. 
t = 23-24 C 

25.05.05 г. 
t = 25-26 C 

Первичная поступающая сточная 
вода 

348,9 (1) 1184,2-1342,0 (2) 1640,4 (1) 

Вода перед песколовками – 1136,8-1263,0 (2) – 
Вода перед первичным 
отстойником 

239,2-287,1 (2) 947,4-978,9 (2) – 

Вода в первичном отстойнике – – 337,7-973,7 
(4) 

Вода после первичного 
отстойника 

463,5-607,1 (2) 1342,0-1421,0 (2) – 

Вода в аэротенке – – 0,7-80,7 (3) 
Вода на выходе из аэротенка 2,3-4,9 (2) 2,8-3,1 (2) – 
Вода после вторичного отстойника 8,1-15,0 (2) 10,9-12,6 (2) – 
Вода перед хлорированием, после 
биореакторов 

– 10,5-12,3 (2) – 

Вода в контактном резервуаре 
(бассейне) для хлорирования 

– – 1,4-15,8 (3) 

Вода р. Дон, в 0,5-0,8 км выше 
станции аэрации 

48,4-62,8 (2) 42,1-46,3 (2) – 

Примечание. t – температура воздуха в период проведения исследований; в скобках – 
количество измерений. 

 



55 

 

Наблюдается резкое снижение (в 100-400 раз) концентраций метана после 
аэротенка (до 2-5 мкл/л), что обусловлено интенсивной аэрацией воды и пропусканием 
ее через биомассу активного ила, вследствие чего подавляется активность 
метаногенных микроорганизмов и создаются благоприятные условия для окисления 
метана. На последующих этапах очистки (вторичный отстойник, биореактор, 
хлорирование) уровень содержания метана остается низким, в среднем составляя 11,0 
мкл/л, что в 4,5 раза меньше его содержания в р. Дон.  

Таким образом, наблюдаемые изменения концентраций метана в сточных водах 
при прохождении технологических этапов их очистки свидетельствуют, что метан 
может являться не только показателем уровня загрязненности водных экосистем и 
состояния водопроводной воды [1–3], но и показателем эффективности очистки 
сточных вод канализации. 

Авторы благодарят с.н.с. ФГБУ «Гидрохимический институт» Тамбиеву Н.С., 
выполнившую определение содержания метана, а также директора ПП «РСА» 
Шинкоренко В.А. и главного инженера Носова С.В. за оказанное содействие при 
проведении исследований. 

Работа выполнена при финансовой поддержке гранта Минобрнауки 
(№ 5.5791.2017/ВУ) и внутреннего гранта ЮФУ (№ ВнГр-07/2017-24). 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1. Гарькуша, Д. Н. Метан как индикатор условий раннего диагенеза и 
экологического состояния водных экосистем / Д. Н. Гарькуша, Ю. А. Федоров, Н. С. 
Тамбиева // Известия Вузов. Северо-Кавказский регион. Серия Естественные науки. 
2013. № 6. – С. 78–82. 

2. Федоров, Ю. А. Метан как показатель эффективности очистки сточных вод на 
примере станции аэрации города Ростова-на-Дону / Ю. А. Федоров, Д. Н. Гарькуша // 
Вода и экология: Проблемы и решения. 2015. №2(62). – С. 66–72. 

3. Федоров, Ю. А. Метан в водных экосистемах: 2-е изд., перераб. и доп. Ю. А. 
Федоров, Н. С. Тамбиева, Д. Н. Гарькуша, В. О. Хорошевская. – Ростов-на-Дону – 
Москва: ЗАО «Ростиздат», 2007. – 330 с. 



56 

 

ОБОСНОВАНИЕ ТРЕБОВАНИЙ КАЧЕСТВА ОХЛАЖДАЮЩЕЙ ВОДЫ ДЛЯ 
ОБОРОТНЫХ ЦИКЛОВ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 

 
Д.С. Рожкова, С.П. Высоцкий 

ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» 
 

Проанализированы процессы использования воды в оборотных циклах 
металлургических предприятий. Рассмотрены требования к качеству воды 
оборотных циклов и определены источники загрязнения охлаждающей воды. 

Ключевые слова: ОБОРОТНЫЕ ЦИКЛЫ, МЕТАЛЛУРГИЯ, КАЧЕСТВО ВОДЫ, 
ТРЕБОВАНИЯ. 

Analyzes of the water use processes in reverse cycles metallurgical and enterprises are 
analyzed. Requirements to cooling water and sources of water pollutions are considering. 

Keywords: REVERSE CYCLE, METALLURGY, WATER QUALITY, REQUIREMENTS. 
 
Основная часть воды, используемой на промышленных предприятиях, 

применяется в охлаждающих системах прямоточного и оборотного водоснабжения. В 
отечественной и зарубежной практике основными потребителями охлаждающей воды 
являются предприятия энергетики и металлургии. 

Требования к качеству охлаждающей воды определяются условиями ее 
использования в конкретных технологических схемах с учетом специфики 
производства. Тем не менее, все они сводятся к обеспечению высокоэффективной 
работы теплообменного оборудования, инженерных сооружений и коммуникаций, 
входящих в состав производства.  

Для обеспечения надежности и экономичности эксплуатации оборотных циклов 
необходимо поддерживать водные режимы, при которых на поверхности охлаждающих 
элементов и в самой системе не должно возникать активных коррозионных процессов и 
образования каких-либо солевых, механических и биологических отложений. В 
противном случае нарушаются условия теплопередачи, вызывающие снижение 
производительности основных технологических потоков и оборудования, а также 
ухудшение качества вырабатываемой продукции, увеличение энергетических затрат 
циркуляционных насосных станций на преодоление гидравлических сопротивлений, 
резко ухудшаются эксплуатационные характеристики оборотных систем, происходит 
разрушение конструкционных материалов. 

При использовании в оборотных системах очищенных и доочищенных сточных 
вод необходимо соблюдать санитарно-гигиенические требования по созданию 
безопасной токсикологической и эпидемиологической обстановки на предприятиях и 
на прилегающих к ним территориях. 

Водный режим оборотных систем существенно отличается от режима 
прямоточных. Многократный нагрев оборотной воды и ее последующее охлаждение в 
градирнях и брызгальных бассейнах приводит к потерям равновесной углекислоты и 
отложению на поверхности теплообменников и холодильников главным образом 
кальциевых карбонатных отложений в соответствии с реакцией: 

Ca(HCO3)2⇌CO2+2H2O+CaCO3 
При работе оборотных систем с ограниченными добавками подпиточной воды, а 

следовательно, при больших коэффициентах концентрирования солей содержание 
карбоната кальция достигает предела растворимости в циркуляционной воде, и он в 
зависимости от температуры воды и наличия в ней определенных примесей может 
выпадать из раствора в виде арагонита и кальцита.  



57 

 

Кроме этого, при использовании в оборотных циклах вод повышенной 
минерализации возможно отложение гипса CaSO4×2H2O. 

В оборотной и добавочной воде ограничивается концентрация взвешенных 
веществ, так как взвешенные вещества могут формировать в теплообменниках слой 
отложений, снижая, таким образом коэффициент теплопередачи. При скорости 